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Auf ins Vergniigen

Danzig an einem langen Wochenende
Das gibt es nur in Danzig

Danzig fiir Citybummler

Dangzig fiir Kauflustige

Danzig fiir GenieBer

Danziger Goldwasser

Danzig am Abend

Ausgehzone Zoppot (Sopot)

Dangzig fiir Kunst- und Museumsfreunde
Danzig zum Trdumen und Entspannen
Zurrichtigen Zeit am richtigen Ort

Am Puls der Stadt

Das Antlitz der Metropole

Von den Anfangen bis zur Gegenwart
Die Kaschuben

Leben in der Stadt

Danzigs Museum des Zweiten Weltkriegs

Danzig entdecken

Entdeckungen in der Rechtstadt

@ Hohes Tor (Brama Wyzynna)  [C4]

@ Stockturm und Peinkammer (Wieza Wigzienna i Katownia) [c4
@ Langgasser Tor (Zlota Brama)  [C4]

@ Langgasse (Ulica Diuga) [D5]

@ Uphagenhaus (Dom Uphagena)  [C5]

@ Rechtstadtisches Rathaus (Ratusz Gléwnego Miasta) [D5]
@ Langer Markt (Dlugi Targ) [D5]

@ Artushof (Dwor Artusa) [D5]

@ Griines Tor (Zielona Brama)  [E5]

€D Brotbdnkengasse (Ulica Chlebnicka) [D5]

@D Frauengasse (Ulica Mariacka) [ES]

@ Krantor (Zuraw) [E4]
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4 Inhalt

69 € Zentrum fiir Maritime Kultur (Osrodek Kultury Morskiej) - [E4]
70 @ Marienkirche (Kosci6t Mariacki) [D4]

72 @ Heilig-Geist-Gasse (Ulica w. Ducha)  [D4]

72 € Jopengasse (Ulica Piwna)  [D4]

73 €@ GrofBes Zeughaus (Wielka Zbrojownia)  [C4]

73 @ Nikolaikirche (Kosciét Sw. Mikotaja) * [D4]

74 @ Markthalle (Hala Targowa)  [D4]

74  Erkundungen in der Altstadt

74 @ Museum der Polnischen Post (Muzeum Poczty Polskiej) - [E3]

76 @ Brigittenkirche (Kosciét sw. Brygidy)  [D3]

76  Der Kampfum die Polnische Post

78 @ Katharinenkirche (Kosci6t $w. Katarzyny)  [D3]

79 @ GrofBe Mithle (Wielki Miyn) - [D3]

79 @ Altstadtisches Rathaus (Ratusz Starego Miasta) - [C3]

81 @ Europiisches Zentrum der Solidarno$¢ — ECS
(Europejskie Centrum Solidarnosci)  [C1]

82 € Denkmal fiir die gefallenen Werftarbeiter
(Pomnik Polegtych Stoczniowcéw)  [C1]

83  DieSolidarnos¢ und der Zerfall des Ostblocks

84 @ Danziger Werft (Stocznia Gdariska) - [D1]

86  DieKdpfe der Solidarnos¢

87  Erlebenswertes rund um das Stadtzentrum
87 @ Speicherinsel (Wyspa Spichrzéw)  [ES]
87 @ Museumsschiff ,Sotdek” (Statekmuzeum ,Sotdek”)  [E4]
87 @ Friedhof der nicht existierenden Friedhdfe
{Cmentarz Nieistniejacych Cmentarzy)  [B2]
88  Das Shakespeare-Theater (Teatr Szekspirowski)
88 € Hagelsberg (Géra Gradowa) [B2]
89 € Gedenkstein fiir die Typhusopfer (Pomnik Ofiar Tyfusu)  [A3]
90 € Nationalmuseum (Muzeum Narodowe) - [C6]
90 €D Festungswille und Bastionen (Fortyfikacje)  [C7]
91 ,Das Jiingste Gericht*

92  Unterwegsin Danzigs Vororten
92 @ Elternhaus von Ginter Grass (Dom Giintera Grassa) - [bh]
93 @ Neue Synagoge (Nowa Synagoga we Wrzeszczu)  [ah]
93 € PGE Arena Gdarisk * [cg]
94  lJiidische Spuren in Danzig
95 @ Leuchtturm von Neufahrwasser
(Latarnia Morska w Nowym Porcie)  [df]
96 €@ Westerplatte [df]
97 @ Festung Weichselmiinde (Twierdza Wistoujicie) [eg]
98 @ Plattenbau Falowiec  [af]
99 @ Schlosspark von Oliva (Park Oliwski) [S.143]
99 @ Dom zu Oliva (Katedra w Oliwie) [S.143]



10
101
102

103

105

107

108
110
m
112
112
113
114
115
115
116
17
19
19
120
120
120
121
121
121
123
123
123
128
128
130

131

132
135
135
136
139
142
143
144

Entdeckungen in Zoppot

@ Monte Cassino " . [5.101]
@D Leuchtturm von Zoppot
{Latarnia Morska

w Sopocie) * [S.101}

@ Mole von Zoppot

{Molow Sopocie) © " [5.101]
@ Grand Hotel -~ [5.101]

Praktische Reisetipps

An- und Riickreise
Autofahren
Barrierefreies Reisen
Diplomatische Vertretungen
Geldfragen

Danzig preiswert
Informationsquellen
Internet und Internetcafés
Medizinische Versorgung
Unsere Literaturtipps

Mit Kindern unterwegs
Notfille

Offnungszeiten

Post

Radfahren

Schwule und Lesben
Sicherheit

Sprache

Stadttouren
Telefonieren

Uhrzeit

Unterkunft
Verhaltenstipps
Verkehrsmittel

Wetter und Reisezeit

Anhang

Kleine Sprachhilfe

Die Autoren

Impressum

Register

Liste der Karteneintrage

Danzig mit PC, Smartphone & Co.
Umgebungskarte Danzig
StraBenbahnlinien



