

Inhalt

7 Auf ins Vergnügen

- 8 Danzig an einem langen Wochenende
- 10 *Das gibt es nur in Danzig*
- 11 Danzig für Citybummler
- 14 Danzig für Kauflustige
- 19 Danzig für Genießer
- 21 *Danziger Goldwasser*
- 28 Danzig am Abend
- 30 *Ausgehzone Zoppot (Sopot)*
- 35 Danzig für Kunst- und Museumsfreunde
- 41 Danzig zum Träumen und Entspannen
- 44 Zur richtigen Zeit am richtigen Ort

47 Am Puls der Stadt

- 48 Das Antlitz der Metropole
- 50 Von den Anfängen bis zur Gegenwart
- 50 *Die Kaschubien*
- 52 Leben in der Stadt
- 56 Danzigs Museum des Zweiten Weltkriegs

57 Danzig entdecken

58 Entdeckungen in der Rechtstadt

- 58 ② Hohes Tor (Brama Wyżynna) [C4]
- 58 ③ Stockturm und Peinkammer (Wieża Więzienna i Katownia) [C4]
- 60 ② Langgasser Tor (Złota Brama) [C4]
- 60 ③ Langgasse (Ulica Długa) [D5]
- 62 ⑤ Uphagenhaus (Dom Uphagena) [C5]
- 62 ⑤ Rechtstädtisches Rathaus (Ratusz Głównego Miasta) [D5]
- 64 ② Langer Markt (Długi Targ) [D5]
- 65 ② Artushof (Dwór Artusa) [D5]
- 66 ③ Grünes Tor (Zielona Brama) [E5]
- 66 ⑩ Brotbänkengasse (Ulica Chlebnicka) [D5]
- 67 ⑪ Frauengasse (Ulica Mariacka) [E5]
- 68 ⑫ Krantor (Żuraw) [E4]

69 ⑯ Zentrum für Maritime Kultur (Ośrodek Kultury Morskiej) [E4]
70 ⑯ Marienkirche (Kościół Mariacki) [D4]
72 ⑯ Heilig-Geist-Gasse (Ulica św. Ducha) [D4]
72 ⑯ Jopengasse (Ulica Piwna) [D4]
73 ⑯ Großes Zeughaus (Wielka Zbrojownia) [C4]
73 ⑯ Nikolaikirche (Kościół św. Mikołaja) [D4]
74 ⑯ Markthalle (Hala Targowa) [D4]

74 Erkundungen in der Altstadt

74 ⑯ Museum der Polnischen Post (Muzeum Poczty Polskiej) [E3]
76 ⑯ Brüggenkirche (Kościół św. Brygidy) [D3]
76 *Der Kampf um die Polnische Post*
78 ⑯ Katharinenkirche (Kościół św. Katarzyny) [D3]
79 ⑯ Große Mühle (Wielki Młyn) [D3]
79 ⑯ Altstädtisches Rathaus (Ratusz Starego Miasta) [C3]
81 ⑯ Europäisches Zentrum der Solidarność – ECS
(Europejskie Centrum Solidarności) [C1]
82 ⑯ Denkmal für die gefallenen Werftarbeiter
(Pomnik Poległych Stoczniowców) [C1]
83 *Die Solidarność und der Zerfall des Ostblocks*
84 ⑯ Danziger Werft (Stocznia Gdańsk) [D1]
86 *Die Köpfe der Solidarność*

87 Erlebenswertes rund um das Stadtzentrum

87 ⑯ Speicherinsel (Wyspa Spichrzów) [E5]
87 ⑯ Museumsschiff „Sołdek“ (Statekmuzeum „Sołdek“) [E4]
87 ⑯ Friedhof der nicht existierenden Friedhöfe
(Cmentarz Nieistniejących Cmentarzy) [B2]
88 *Das Shakespeare-Theater (Teatr Szekspirowski)*
88 ⑯ Hagelsberg (Góra Gradowa) [B2]
89 ⑯ Gedenkstein für die Typhusopfer (Pomnik Ofiar Tyfusu) [A3]
90 ⑯ Nationalmuseum (Muzeum Narodowe) [C6]
90 ⑯ Festungswälle und Bastionen (Fortyfikacje) [C7]
91 „Das Jüngste Gericht“

92 Unterwegs in Danzigs Vororten

92 ⑯ Elternhaus von Günter Grass (Dom Güntera Grassa) [bh]
93 ⑯ Neue Synagoge (Nowa Synagoga we Wrzeszczu) [ah]
93 ⑯ PGE Arena Gdańsk [cg]
94 *Jüdische Spuren in Danzig*
95 ⑯ Leuchtturm von Neufahrwasser
(Latarnia Morska w Nowym Porcie) [df]
96 ⑯ Westerplatte [df]
97 ⑯ Festung Weichselmünde (Twierdza Wisłoujście) [eg]
98 ⑯ Plattenbau Falowiec [af]
99 ⑯ Schlosspark von Oliva (Park Oliwski) [S. 143]
99 ⑯ Dom zu Oliva (Katedra w Oliwie) [S. 143]

101	Entdeckungen in Zoppot
101	44 Monte Cassino [S. 101]
102	45 Leuchtturm von Zoppot (Latarnia Morska w Sopocie) [S. 101]
103	46 Mole von Zoppot (Molo w Sopocie) [S. 101]
105	47 Grand Hotel [S. 101]

107 Praktische Reisetipps

108	An- und Rückreise
110	Autofahren
111	Barrierefreies Reisen
112	Diplomatische Vertretungen
112	Geldfragen
113	<i>Danzig preiswert</i>
114	Informationsquellen
115	Internet und Internetcafés
115	Medizinische Versorgung
116	<i>Unsere Literaturtipps</i>
117	Mit Kindern unterwegs
119	Notfälle
119	Öffnungszeiten
120	Post
120	Radfahren
120	Schwule und Lesben
121	Sicherheit
121	Sprache
121	Stadt Touren
123	Telefonieren
123	Uhrzeit
123	Unterkunft
128	Verhaltenstipps
128	Verkehrsmittel
130	Wetter und Reisezeit

131 Anhang

132	Kleine Sprachhilfe
135	Die Autoren
135	Impressum
136	Register
139	Liste der Karteneinträge
142	<i>Danzig mit PC, Smartphone & Co.</i>
143	Umgebungskarte Danzig
144	Straßenbahnlinien